
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУЕОН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
М0ГАРИФ ИДАРОСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэИэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo1

ПРИКАЗ

от 5 /  августа 2022 г. № _ т
О проведении муниципального конкурса эскизов
«Сказки леса - дендрограффити на защите леса» для реализации
грантового проекта (победителя) компании СИБУР i

!'

На основании Положения о проведении муниципального конкурса эскизов 
«Сказки леса - дендрограффити на защите леса» для реализации грантового проекта 
(победителя) компании СИБУР и плана работы управления образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ на 2022/23 
учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 26 августа по 30 сентября 2022 года среди образовательных 
организаций Нижнекамского муниципального района муниципальный конкурс эскизов 
«Сказки леса - дендрограффити на защите леса» для реализации грантового проекта 
(победителя) компании СИБУР.

2. Директору Детского эколого-биологического центра Хуснуллиной Г.Ф. 
обеспечить организацию муниципального конкурса, работу конкурсной комиссии и 
подведение итогов.

3. Утвердить положение муниципального конкурса эскизов «Сказки леса - 
дендрограффити на защите леса» (Приложение 1).

4. Рекомендовать директорам образовательных организаций организовать 
участие педагогов и обучающихся в конкурсе.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 
«Центр образования» Джалолову Р.И.

Начальник управления образования А.Х, Гарифуллин

Р.Ф.Луцкова
8(555)36-92-58

mailto:obraz.upr@tatar.ru


приложение к приказу
ш Я т З/. Ш т-т.

ПОЛОЖЕНИЕ :
муниципального конкурса эскизов «Сказки леса - дендрограффити на защите леса» 

для реализации грантового проекта (победителя) компании СИБУР

В мае 2021 года Школьное лесничество «Друзья природы» Детского эколого
биологического центра стало победителем грантового конкурса «Формула леса» 
компании СИБУР с интересным проектом «Сказки леса - дендрограффити на защите 
леса». :

Дендрограффити -  «лечебные» рисунки на морозобойных трещинах древесных 
стволов. Морозобоины являются открытыми воротами для инфекции: 
паразитических грибов, гнилостных бактерий. Обработка трещины |садовым варом 
или краской препятствуют проникновению инфекции внутрь ствола. Экологичным 
решением этой проблемы является оригинальный способ защиты деревьев - 
нанесение рисунков на морозобоинах. Такие граффити прежде всего защищают 
стволы от дальнейшего разрушения, продлевают жизнь деревьям, являющимся 
мощным зелёным щитом нашего города. Это будет «художественная галерея» под 
открытым небом для жителей и гостей г. Нижнекамска. Поэтому возникла идея 
привлечения юных художников и талантов Нижнекамского муниципального района 
к реализации этого интересного проекта.

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения 
муниципального конкурса эскизов «Сказки леса - дендрограффити на защите леса» 
(далее - Конкурс)
1.2. Конкурс проводит МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» НМР РТ 
при финансовой поддержке компании СИБУР (грант).

2. Цели и задачи
2.1. Конкурс проводится с целью привлечения школьников к природоохранной 
деятельности по защите леса.
2.2. Задачи:
- создание условий для раскрытия творческих способностей школьников;
- организация участия школьников в нанесении защитного слоя - граффити с 
изображением фауны и флоры на морозобойные трещины деревьев в рекреационной 
зоне пригородного лесопарка;
- создание галереи творческих работ школьников под открытым небом в 
лесопарковой зоне;
- развитие волонтерского движения школьников.

3. Организаторы Конкурса
3.1. МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» НМЦ РТ при поддержке 
управления образования ИК НМР РТ.
3.3. Компания СИБУР (грантовый проект).



4. Участники
4.1. Участниками конкурса являются:
- учащихся образовательных организаций всех типов и видов с 10 лет;
- воспитанники детских художественных школ, студий с 10 лет;
- профессиональные художники и любители.

5. Порядок и условия проведения мероприятий в рамках Конкурса
5.1. Конкурс эскизов граффити проводится с 26 августа по 30 сентября 2022 года. 
Прием заявок и конкурсных работ, соответствующих требованиям Положения 
проводится строго с 1 по 26 сентября 2022 года в Детском эколого-биологическом 
центре по адресу: пр. Шинников 59 (координатор Луцкова Римма Фаилевна, 
8(8555)36-92-58).

5.2. От каждого участника принимается одна конкурсная работа! Работа должна быть 
выполнена самостоятельно участником конкурса. Коллективные работы не 
принимаются.

5.3. Работы выполняются на плотной бумаге формата А4, Каждая работа должна 
сопровождаться печатной этикеткой на обратной стороне с указанием: название 
работы, Ф.И.О автора, класс или место работы, номер телефона; Ф.И.О. педагога 
(одна работа - один педагог), название образовательной организации.

5.4. Техника выполнения и материалы выбираются автором с учётом того, что в 
случае победы в конкурсе, этот рисунок будет наноситься автором на морозобойные 
трещины деревьев акриловыми красками (предоставляются организаторами) во 
время природоохранной акции «Сказки леса - дендрограффити на защите леса».

5.5. Эскизы принимаются по следующим номинациям:
• «Дупло - мой дом» — изображение животных, обитающих в дуплах (белки, 

совы, сойки, поползня, вертишейки, дятлы, мухоловки, скворцы, синицы, куницы);
• «Удивительное рядом» - сказочные персонажи из национального фольклора 

народов России, связанные с жизнью леса;
• «Думы о лесе» - работы, отражающие гармоничное единение человека и леса;
• «Удачная копия» - репродукция или фрагменты работ известных художников-

анималистов, вписанные участником конкурса в одну из предложенных форм 
морозобоин. ,

5.6. Экспертиза конкурсных работ проводится 27 - 28 сентября 2022 года.

5.7. Итоги конкурса будут размещены на сайте ДЭБЦ 29 сентября 2022 года. 
Призовые работы не возвращаются, организаторы Конкурса оставляют за собой 
право использования присланных на конкурс работ при организации тематических 
выставок с обязательной ссылкой на авторов работ. Все остальные работы 
необходимо забрать в течение одной недели после объявления результатов по 
конкурсу. По истечении одной недели работы утилизируются.



5.8. 28 сентября 2022 года состоится мастер-класс для авторов эскизов - победителей 
конкурса по теме «Подготовка древесной основы к нанесению граффити и 
особенности работы акриловыми красками по дереву».
5.9. 30 сентября 2022 года на территории лесного массива 20 микрорайона состоится 
природоохранная акция «Сказки леса - дендрограффитй на затрите леса» по 
нанесению победителями конкурса граффити на морозобойные трещины деревьев. ,

6. Критерии оценки эскизов
Каждая конкурсная работа оценивается по следующим критериям

- интересное раскрытие темы (сюжетность).
- самостоятельность выполнения работы (соответствие возрасту):
- качество работ с художественной точки зрения.
- оригинальность раскрытия темы.
- композиционное и цветовое решение. '

7. Подведение итогов конкурса и награждение победителей конкурса

7.1. Итоги конкурса подводит компетентное жюри из числа специалистов 
Нижнекамского лесничества, преподавателей Детской школы искусств, художников 
Нижнекамска. Жюри определяет победителей в каждой номинации. ,
7.2. Победители конкурса, участники акции награждаются дипломами управления 
образования ИК НМР РТ. Все участники получают сертификаты в электронном виде. 
Награждение будет проходить в день проведения акции «Сказки леса - 
дендрограффити на защите леса» 30 сентября 2022 года.

Контактная информация: Республика Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников, 
д.59, МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» НМР РТ. Контактный 
телефон: 8 (8555) 36-92-58 (Луцкова Римма Фаилевна методист МБУ ДО «ДЭБЦ»).

Приложение 1
Форма этикетки к рисунку

№ Название 
учреждения, 
Ф.И.О. педагога

Сведения об авторе Название работы

Ф.И.О. автора, 
телефон

класс


